ЧЕЧЕНСКАЯ              РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ г.АРГУН

366287,Чеченская республика, г.Аргун ул.Сахзаводская №5, тел/факс 8(87147) 2-27-88

Восьмое заседание Совета депутатов муниципального образования

                          города Аргун Чеченской Республики

                                                       РЕШЕНИЕ

от «___» _____2010г             №____                                                 г.Аргун

  О принятии Положения об официальных

  символах города Аргун и установлении

  порядка их использования

      В соответствии со статьей 35 части 3 пункта 15 Устава муниципального образования города Аргун Чеченской Республики Совет депутатов города Аргун

РЕШИЛ:

1. Принять Положение «О гербе и флаге муниципального образования город Аргун» и установить порядок их использования.

2. Эскиз герба и флага с описанием представить в геральдическую комиссию для внесения  в регистр официальных символов городов и районов Чеченской Республики;

3. Настоящее Положение  опубликовать в городской газете «Аргун».

Мэр города Аргун                                                                     И.В. Темирбаев

                                                                                ПРИНЯТО:

решением Совета депутатов
                                                                       муниципального образования
                                                                       г.Аргун

                                                    «_30_»_06_2010 №_51_

ПОЛОЖЕНИЕ

«О гербе и флаге муниципального образования города Аргун Чеченской Республики»

1.Общие положения

1.1. Герб муниципального образования – опозновательно-правовой знак являющийся символом городского статуса местного самоуправления.

1.2. . Геральдическое описание герба муниципального образования города Аргун.

 Герб города Аргун представляет собой геральдический прямоугольный щит зеленого цвета. В центре щита в  кругу белого  цвета стилизованное изображение фрагмента шестерни черного цвета в одну треть круга, символизирующая направления промышленного развития города. Внутри шестерни национальный орнамент в красном цвете, в фиолетовом кругу изображены колосья, в верхней части круга щит с изображением короны.
1.3. Текст описания и изображение герба города Аргун хранится в мэрии и Совете депутатов города Аргун и доступны для ознакомления всем заинтересованным  лицам.

2. Статус герба

2.1. Изображение герба помещается:

- на здании мэрии и Совета депутатов города;

- в залах заседаний представительных и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления, служебных кабинетах их руководителей; на печатях, штампах, бланках, вывесках муниципального образования г.Аргун, муниципальных организаций, учреждений, предприятий;

- на официальных изданиях представительного и исполнительно-распорядительного органов местного самоуправления;

- на транспортных средствах муниципального образования города Аргун;

- на указателях границ муниципального образования при въезде в него;

2.2. Допускается использование изображения герба

- на грамотах, приглашениях, удостоверениях, извещениях и иных официальных документах выдаваемых Советом депутатов и Мэрией города Аргун;

- на краеведческих  изданиях;

- в качестве праздничного оформления к Дню города, городских фестивалей и других мероприятий;

- на визитных карточках руководителей представительного и исполнительного органов местного самоуправления, служащих мэрии города Аргун;

2.3. Воспроизведение герба города Аргун независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому содержанию герба согласно его описанию, приведенному в части 1 пункта 2 настоящего Положения и общими геральдическими нормами.

Допускается изображение герба в одноцветной версии, с использованием условной штриховки для обозначения цветов или же без нее.

2.4. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и печатной продукции согласовывается с Мэром города Аргун.

3. Геральдическое описание флага.

3.1. Трехколорное полотнище  зелено-бело-красного цвета , все три полосы равного размера по ширине, длина  флага с соотношением 2х3.                   Флаг является официальным символом муниципального образования города Аргун.

3.2. При воспроизведении флага должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию.                           Допускается воспроизведение флага  различных размеров, из различных материалов и в виде вымпела, но с соблюдением ст.3 п.1.

3.3. Флаг города Аргун устанавливается на зданиях органов местного самоуправления  в дни государственных праздников  РФ и Чеченской Республики и в день города, а так же в других случаях по указанию Мэра города Аргун.

3.4. Флаг города Аргун устанавливается в залах заседаний  Совета депутатов, мэрии города, в рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления.

3.5. Флаг города Аргун может быть поднят при церемониях и во время проведения других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления, городскими общественными объединениями. Предприятиями, учреждениями и организациями, независимо от формы собственности.

3.6. При одновременном подъеме государственного флага Российской федерации, Чеченской Республики и флага города Аргун, если они размещены рядом, флаг города Аргун не должен быть по размерам больше государственного флага Российской Федерации и Чеченской Республики и должен размещаться справа от них.

3.7. В знак траура флаг города Аргун может быть приспущен до половины древка, либо в верхней части древка крепится сложенная пополам черная лента со свободно висящими концами. Общая длина ленты должна быть равна длине полотнища флага.

Автор проекта:                                            Н.Г. Тимирсултанов

Главный юрисконсульт:                            Ф.С Башаева.